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Säännöistä ja sanoista

Ristikkosäännöt ohjaavat kuvaristikoi-
den laatimista ja auttavat laatijoita tuot-
tamaan laadukkaita ristikoita. Säännöt 
ovat hyvä ohjenuora, joiden täydellinen 
noudattaminen on vaikeaa. Laatijan on 
ajateltava kokonaisuutta ja ennen kaik-
kea pidettävä ratkoja tyytyväisenä.

Eräs ristikkosäännöistä kuuluu seuraa-
vasti: ”Vihjeen ja ratkaisusanan yhteyden 
tulee olla looginen ja täsmällinen”. Hyvä 
vihje voi hämätä, mutta vihjeen täytyy 
johtaa ratkaisusanan löytymiseen.

Helpoissa ristikoissa tämä toteutuu sel-
keästi. Jos vihjeenä on kuva kanasta ja 
ratkaisusana on KANA, kenelläkään ei 
voi olla vihjeen loogisuuden ja täsmälli-
syyden suhteen nokan koputtamista.

Mitä vaikeampaan vihjetyyppiin men-
nään, sitä enemmän vihjeiden hyvyys ja 
loogisuus jakavat mielipiteitä. Jos vihje 
ei vaan millään ota avautuakseen, ratko-
misesta voi kadota hauskuus. Sama vih-
je voi tuottaa eri ratkojille onnistumisen 
iloa tai tuskaista epätoivoa.

Ratkojan viihtyminen ristikon parissa 
on laatijan vastuulla. Uusia vihjetyyppe-
jä saa ja pitääkin kokeilla, sanoilla saa lei-
kitellä ja sanojen rakenteilla hullutella. 
Mutta varsinkin uusien harhautusten 

liian innokas toistaminen voi kyllästyt-
tää ratkojia.

Ristikoissa on usein sanoja, joiden käyt-
tö nykykielessä on vähäistä tai jopa ole-
matonta. Harva enää polttaa kotonaan 
konkreettisesti PÄREITÄ, mutta moni 
polttaa nykyään päreensä jopa useam-
min kuin hihansa. Ilman tätä ja muita sa-
nanparsia päre olisi unohtunut nykyih-
misiltä aikoja sitten ja nopeammin kuin 
käytöstavat nettikeskusteluissa.

Uskallan väittää, että suksen pohjauran 
nimitys OLAS on tutumpi ratkojien kuin 
hiihtäjien keskuudessa. Tässä kohtaa 
olen mielelläni väärässä, jos tuo sievä 
sana elää ja voi hyvin myös ristikoiden 
ulkopuolella!

Kaskiviljely ajautui ahdinkoon jo 1800-lu-
vulla ja järkevämmät viljelytekniikat mul-
listivat maatalouden. Tästä syystä kas-
kisanasto alkoi kadota päivittäisestä 
kielenkäytöstä. Onneksi osa sanoista on 
juhlallisesti luovutettu ristikkokäyttöön, 
kuten HOSA, HUHTA ja RASI.

Kieli elää ja kehittyy, uusia sanoja pullah-
taa esiin ja vanhoja vaipuu unhoon. Toi-
vottavasti jonain kauniina päivänä ei tar-
vitse nuorisolle selittää sanoja MELA 
tai AIRO. Vähän kyllä pelkään, että verbi 
CANCELOIDA on monelle nuorisolaiselle 
tutumpi sana kuin vaikka HUOVATA.

Minun allakassani on vielä talvi, mutta 
kevättä kohti mennään!
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